- ¹³. DJBP, Lib. II. Cap. XX. § XLV, p. 342. »Tertio praecepto intelligitur cognitio & cura rerum humanarum, etiam cogitationum: nam id iurisjurandi fundamentum est. Deus enim testis, etiam cordis, & si quis fallat vindex invocatur, quo ipso simul & iustitia Dei significatur & potentia«.
- ¹⁴. 出エジプト記 20: 7.
- ¹⁵. DJBP, Lib. II. Cap. XX. § XLV, p. 342. »Quatro origo mundi totius auctore Deo, in cuius rei memoriam institutum fuit olim fabbatum, & quidem singulari quadam sanctinonia supra ritus alios«. 工藤, 前掲論文, 127 頁.
- ¹⁶. 出エジプト記 20: 8.
- ¹⁷. DJBP, Lib. II. Cap. XX. § XLV, p. 342; 工藤, 前掲論文, 127 頁.
- ¹⁸. DJBP, Lib. II. Cap. XX. § XLV, p. 342; 工藤, 前掲論文, 127-128 頁.
- ¹⁹. Guillaume H. M. Posthumus Meyjes: Introduction. In: Hugo Grotius: Meletius, sive de iis quae inter Christianos conveniunt epistola. Critical Edition with Translation, Commentary and Introduction by Guillaume H. M. Posthumus Meyjes. Leiden [u.a.]: Brill 1988. p. 17.
- ²⁰. Meletius, § 5, p. 76. »Ille igitur Patriarcha quidem Alexandribus, sed et Constantinopolitanam ecclesiam regens, vir venerandae sanctitatis et in omni eruditionis genere – nam et Latine, quod Graecis hominibus insolitum, loquebatur, et clarissimos eius linguae scriptores cunctos evolverat –, tum vero amantissimus pacis christianae, non sine lachrymis detestari nostra dissidia solebat, [...] Urgebat autem praecipue τὰ τοῖς χριστιανοῖς ὁμολογούμενα (*ea de quibus inter Christianos consentitur*), quae et plura esse dicebat esse et maioris multo momenti quam vulgo putarentur, [...]«.
- ²¹. Meletius, § 6, p. 77. »Habet igitur hoc primum in se christianitas, quod religione utitur commune quidem cum multis, non tamen cum omnibus. Impii enim et quos ἀθέους dicimus hoc limite arcentur. Religio autem nulla sine duobus illis quae ad Hebraeos apostolus commemorat, ut credatur esse Deus, deinde remunerari eos, qui ipsi placere studeant«.
- ²². ヘブライ人への手紙 11: 6 「信仰がなければ、神に喜ばれることはできません。神に近づく者は、神が存在しておられること、また、神は御自分を求める者たちに報いてくださる方であることを、信じていなければならないからです」。
- ²³. Meletius, § 6, p. 77. »Esse Deum non modo consensus hominum latissime patens, sed et ordo ex se dependentium causarum rerumque gradus clarissime testantur«.
- ²⁴. Meletius, § 7, p. 77. »Ut autem remunerator sit Deus, quaedam necesse est ante statui. Requiritur enim primo ut sit Deus intelligens natura, quod hoc ipso satis evicitur, quia non potest res facta suo factore esse nobilior. Non igitur aut mundus aut quae vulgo natura rerum dicitur Deus est, sed celsius et augustinus quiddam«.
- ²⁵. Ibid. „Nec intellectum tantum, sed et voluntatem, et qua, vocant προαίρεσιν habere debet Deus. Sunt enim quae haec habent non habentibus perfectiora«.
- ²⁶. Meletius, § 10, p. 78. »Sequitur porro ut Deum esse legislatorem fateamur. Nam si προαίρεσιν (praelectionem) habet Deus, habet et homo. Deum autem superior est, homo inferior. Et superiora agunt in inferiora, prout superiora agere et inferiora pati nata sunt. Consequens est Deum κατά προαίρεσιν (secundum praelectionem) agere in hominem. Haec autem actio προαιρετικῶν (praelectivi) superioris in πραιρετικόν (praelectivum) inferius, qua tale est, utcumque nihil aliud est quam lex sive imperium«.
- ²⁷. Meletius, § 8, p. 77. »Statuendum praeterea Deum curare res a se factas nec tantum coelestes, ut quidam voluere, verum etiam humanas, [...]«.
- ²⁸. Meletius, § 12, p. 78. »Haec illa sunt principia quae communia habet christiana religio et cum falsis omnibus, et cum veris quidem, sed minus perfectis, qualis est primum naturalis religio, inde mosaica«.
- ²⁹. Meletius, § 13, p. 78. »Finis igitur eius simpliciter optimus sive summum bonum«.
- ³⁰. Ibid. „Christiana religio idem quod recta ratio monstrat, summum hominis bonum esse quam perfectissime frui eo qui per se est summum bonum, id autem est Deus«.

- ³¹. Meletius, § 15, p. 79. »falli eos omnes qui in hac fragili vita summum hominis bonum quaesivere«.
- ³². Meletius, § 15, p. 79.
- ³³. Meletius, § 16, p. 79.
- ³⁴. Meletius, § 19, p. 80. »Religio igitur, cum in actione versetur ea quae est κατὰ प्राίρεσιν, omnes autem voluntatis actiones intellectus praecedat, necessario duas habet partes: θεωρητικήν unum, πρακτικήν alteram; illam constituunt δόγματα, hanc παραινέσεις«.
- ³⁵. Meletius, § 20, p. 80. »Inter haec decreta primum merito locum obtinet Deum esse unum, quod ex iisdem argumentis convicitur, quibus Deus esse credimus. Omnia enim ab uno et propter unum; tum perfectissima Dei natura et beatitudo rerumque omnium regimen idem requirunt«.
- ³⁶. Meletius, § 21, p. 81. »quicquid praestantissimum omnino aut dici aut cogitari potest, id christiana religio Deo tribuit, caetera removens. Asserit igitur Deum esse simplicissimum, infinitum, optimum; contra corporeum, compositum, mutabilem, terminatum aut loco aut tempore dēstricte negat«.
- ³⁷. Meletius, § 22, p. 81. »In hac igitur una et simplici natura primum id ipsum quod est esse intelligitur; secundo ratio divina; tertio virtus, quae duo et Aristoteles in Deo notasse videtur, appellans νοῦν καὶ ἐνέργειαν. Nisi enim haec haberet, esset rebus a se factis imperfectior. Ratio illa λόγος et σοφία vocatur quidem et a Platoniceis, sed et res ipsa et nomina a Christianis clarius explicantur. Rursum ipsa Dei virtus apud Christianos et hoc nomine vocatur / et Spiritus, quae vox non modo τὸ ἀσώματον, sed vero et τὸ ἐνέργητιχόν designat«.
- ³⁸. Meletius, § 26, p. 82. »factorem esse rerum omnium et rectorem«.
- ³⁹. Ibid. „Factorem esse iisdem liquet argumentis quibus Deus esse convincitur, causarum nimirum serie, quae nisi in una prima quiescere non potest«.
- ⁴⁰. Meletius, § 60, p. 92. »Sunt erga Deum alia, alia circa homines, alia circa humana«.
- ⁴¹. Meletius, § 61, p. 93. »Quae de Deo praecipuntur partim interna, partim externa sunt. Interna sunt quae animo peraguntur, in quibus excellunt duo illa: credere Deo et Deum invocare«.
- ⁴². Meletius, § 62, p. 93. »Invocare etiam Deum rem periculosissimam ait Plato, fassus se quid orare deberet nescire. Et poetae ostendunt multa infelicissima eventura hominibus, si preces eorum exaudirentur. At Christiani docentur primum orare, contra quorundam nomine magis quam re philosophorum impietatem, qui Deum orandum negant. Deinde contra communem ignorantiam / docentur, quid orare debeant, scilicet ea quae ad Dei gloriam atque honorem pertinent, ut ipse colatur, ipsi obediatur per omnia«.
- ⁴³. Posthumus Meyjes, Introduction (supra note 19), p. 10ff.
- ⁴⁴. Meletius, § 91, p. 102. »Huic ergo morbo remedium erit necessario credendorum numerum in pauca et maxime evidentia contrahere, de caeteris quae ad perfectum piae sapientiae pertinent semotis studiis, salva charitate, sacris libris ducibus inquirere«.
- ⁴⁵. Hugo Grotius: De imperio summarum potestatum circa sacra, Critical Edition with Introduction, English Translation and Commentary by Harm-Jan van Dam [Studies in the history of Christian thought 102]. Leiden [et al]: Brill 2001. 本原稿でのテキストの引用 (及び翻訳) は, van Dam による校訂版に基づき, 以下の形式によっておこなう。「De imperio, 章-パラグラフ番号, van Dam 版の頁数」.
- ⁴⁶. De imperio, 1-1, p. 156. »summae potestatis [...] imperium [...] non ad profana tantum sed ad sacra quoque extendit«.
- ⁴⁷. De imperio, 7-14, p. 364. »Sin explicatur dogma aliquod aut lex aliqua divina, omnino summae potestatis non ius tantum sed et officium est videre ei κατὰ τὰς θείας γραφὰς συνέβησαν ἀλλήλοις, [...]«.
- ⁴⁸. De imperio, 6-9, p. 310. »Prima, ut a definiendo absteineatur quantum fieri potest, hoc est salvis dogmatibus ad salute necessariis aut valde eo facientibus«.